Universidade Federal da Bahia

Instituto de Geociências

Colegiado dos Cursos de Graduação em Geografia

                  Resolução N° 03/2023

Institui normas complementares para regulamentar as Atividades

Complementares no Curso de Licenciatura em Geografia, turnos

Integral e Noturno e do Curso de Bacharelado em Geografia da

Universidade Federal da Bahia (IGEO/UFBA).

O Colegiado dos Cursos de Graduação em Geografia do Instituto de Geociências da Universidade

Federal da Bahia (IGEO/UFBA), no uso de suas atribuições legais, com base nas legislações vigentes e

a partir do contexto e das necessidades específicas do curso;

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer normas e procedimentos complementares às legislações vigentes para a realização e o

aproveitamento das Atividades Complementares da matriz curricular do curso de graduação em

Licenciatura em Geografia da UFBA, turnos Integral e Noturno e do Curso de Bacharelado em Geografia

da Universidade Federal da Bahia (IGEO/UFBA).

Art. 2º Atividades Complementares são um conjunto de experiências de aprendizagem realizadas na UFBA

ou em outras instituições, programas, serviços de natureza educacional, que têm como objetivo ampliar as

possibilidades de aprendizagens teóricas e práticas no campo da Geografia e em áreas correlatas, através

do aproveitamento das experiências extracurriculares.

Parágrafo Único As atividades Complementares são de natureza obrigatória para todas/os estudantes e

serão aferidas pelo Colegiado dos Cursos de Graduação em Geografia.

Art. 3º São consideradas Atividades Complementares as seguintes modalidades: pesquisa, extensão,

estágio não obrigatório, programas especiais, cursos, disciplinas de graduação, atividade curricular em

comunidade, eventos acadêmicos e atividades de Orientação Acadêmica.

§ 1° Na modalidade pesquisa serão consideradas as atividades desenvolvidas pela/o estudante, como

bolsista ou voluntário, em projetos da UFBA ou que tenham vinculação com a UFBA.

§ 2º Na modalidade extensão serão consideradas as atividades desenvolvidas pela/o estudante na condição

de bolsista ou voluntário em projetos desenvolvidos pela UFBA ou que tenham vinculação com a UFBA.

§ 3º Na modalidade estágio não obrigatório serão consideradas as experiências desenvolvidas sob essa

denominação, em campo de trabalho profissional em instituições públicas ou privadas e que a carga horária

não tenha sido aproveitada em outras modalidades.

§ 4º Na modalidade programas especiais serão consideradas as seguintes atividades institucionais

oferecidas pela UFBA: Programa de Iniciação à Docência (PIBID), Programa Especial de Treinamento

(PET), Programa de Monitoria, Programa de Bolsas Trabalho, Programa Permanecer e quaisquer

programas acadêmicos, envolvendo estudantes, que venham a ser criados.

§ 5º Na modalidade cursos serão considerados cursos que tenha relação direta com a formação do estudante,

oferecidos em quaisquer instituições, nos quais a/o estudante tenha participado como estudante ou

instrutor/a/professor/a, excetuando-se, neste último caso, as atividades decorrentes de exercício

profissional.

§ 6º Na modalidade eventos acadêmicos serão consideradas atividades como: congressos, seminários,

simpósios, mesas-redondas, palestras, conferências, oficinas, debates, jornadas, encontros e outros

similares, realizadas por quaisquer instituições, das quais a/o estudante tenha participado como ouvinte,

apresentador/a ou organizador/a.

§ 7° Na modalidade atividades de Orientação Acadêmica serão consideradas a carga horária efetivamente

cumprida e comprovada das atividades de Orientação Acadêmica, regulamentada no Projeto Pedagógico

do Curso.

Parágrafo Único Sob nenhuma hipótese serão computadas mais de uma vez atividades que pertençam a

mais de uma modalidade das Atividades Complementares.

Art. 4º Para integralização curricular será exigida uma carga horária total mínima de 200 horas de

Atividades Complementares.

§ 1° Para estudantes do curso de Licenciatura, na carga horária total mínima prevista no caput, deverá estar

contido obrigatoriamente a carga horária total de 100 horas destinadas às atividades relacionadas à

formação pedagógica.

§ 2° Para complementação das 100 horas em AC relacionadas à formação pedagógica, as atividades (cursos,

oficinas, eventos – palestras, seminários, simpósios, congressos –, projetos de pesquisa ou extensão,

programas ou demais atividades de caráter formativo) deverão estar relacionadas às seguintes temáticas,

conforme preconizam as resoluções do CNE: currículos e seus marcos legais (LDB, DCNs, BNCC, entre

outros); didática e seus fundamentos; metodologias e/ou práticas de ensino; gestão escolar; marcos legais,

conhecimentos e conceitos básicos da Educação Especial; indicadores e avaliações do desempenho escolar;

processos formativos da prática docente; cultura escolar; história da escola; correntes e teorias dos

processos pedagógicos; sistema educacional brasileiro; compreensão dos contextos socioculturais dos

estudantes e dos seus territórios educativos; formação de professores; linguagem digital em situações de

ensino e de aprendizagem na Educação Básica; metodologias de resolução de problemas, engajamento em

processos investigativos de aprendizagem, atividades de mediação e intervenção na realidade; realização

de projetos e trabalhos coletivos, criatividade e inovação; aprendizado da dimensão prática do

conhecimento e o desenvolvimento das competências e habilidades gerais e específicas da área de

Geografia.

§ 3° Para estudantes do curso de Bacharelado, na carga horária total mínima prevista no caput, deverá estar

contido obrigatoriamente a carga horária total de 119 horas destinadas às atividades de extensão, atentando-

se às normativas da resolução específica.

§ 4° Serão reconhecidas como Atividades Complementares as atividades desenvolvidas pela/o estudante

do primeiro ao último semestre do curso de graduação em Geografia, inclusive nos períodos de greve,

trancamento de matrícula ou de inscrição em disciplina.

§ 5°As atividades Complementares comprovadas em uma habilitação serão aproveitadas no caso de

reingresso na segunda habilitação, desde que respeitadas as particularidades de cada habilitação em relação

a tipologia das atividades.

Art. 5º Antes do encerramento do semestre de conclusão do curso, a/o estudante deverá protocolar no

Colegiado do Curso os comprovantes das Atividades Complementares apresentando, na ocasião, os

originais e cópias a serem autenticadas pela/o funcionária/o que os receber.

§ 1° O procedimento para requerer aproveitamento será de iniciativa do/a estudante que encaminhará ao

Colegiado do curso, em formulário próprio, a solicitação de aproveitamento das Atividades

Complementares, com os devidos comprovantes de realização das atividades.

§ 2° Os comprovantes das Atividades Complementares deverão conter: timbre da instituição, assinatura do

responsável, descrição das atividades realizadas, data de início e término, carga horária total.

§ 3° O colegiado analisará a documentação encaminhada pelo estudante, validando ou recusando cada

documento apresentado levando em consideração a compatibilidade e relevância das atividades

desenvolvidas de acordo com os objetivos do curso de Geografia. Deferido, o Colegiado fará o

aproveitamento das experiências de Atividades Complementares.

§ 4° Não serão atribuídas notas ou menções de aprovação ou reprovação nessa atividade, sendo apenas

registradas nos históricos escolares como Atividades Complementares, discriminando a carga horária total

e os nomes das modalidades realizadas, com as respectivas cargas horárias parciais.

Art. 6º A/Os estudantes que não apresentarem comprovação de 200 horas de Atividades Complementares

para a integralização curricular do curso, dentro das condições estabelecidas nesta Resolução, poderão

permanecer matriculados por mais um semestre para integralização dessa carga horária.

Art. 7º Os casos omissos nesta Resolução serão resolvidos pelo Colegiado dos Cursos de Graduação em

Geografia.

Art. 15º Esta Resolução entra em vigor na data de aprovação.

Colegiado dos Cursos de Graduação em Geografia da UFBA, 20 de abril de 2023

Erika do Carmo Cerqueira

Coordenadora do Colegiado